païs , si qu'il ne firent oncques en la terre nul exploit né nul bien. Seulement, une compagnie de bonne gent s'esmurent pour aler au prince Buiemont en Antioche, qui en estoit princes et quens de Triple, et avoit guerre au roi Lion, qui estoit sire des Hermins. Cele compagnie ala au prince en soudées, et li Turc du païs le sorent; si leur firent un aguët là où il devoient passer: à aus se combatirent, et furent tuit li nostre ou mort ou pris que oncques nus n'en eschapa. Là fu mors Vilains de Nulli qui bien estoit uns des bons chevaliers du monde, Giles de Traseignies et mains des autres; et fu pris Bernars de Montreuil, Renaus de Dampière, Jehans de Vilers, Guillaume de Nuilli. Sachiés que de soixante-neuf chevaliers qu'il avoit en la compagnie, nus n'en eschapa onques, si que tous ne fussent mort ou pris. Et bien tesmoigne li livres veraiement que onques nus n'eschiva l'ost de Venise, que maus ou hontes ne li avenist; et pour ce fait que sages qui se tient avoec les bons.

CI. Or vous lairons à tant de ceus ester. Si vous dirons de ceus qui devant Constantinoble seient, qui mout bien firent leur engins atorner, et leur perrieres, leur mangoniaus drecier, et giter par les nés et par les huissiers, et tous engins qui mestier ont à ville prendre; et firent les eschièles des hautes nés drecier seur les grans mas. Et quant li Grieu sorent ce, si recommencièrent la vile à hourder par devers els, car mout estoit bien fremée de haus murs et de hautes tours; et n'i

avoit si haute tor qu'il n'i feissent deus estages ou trois de fust pour plus haucier : né onques nule vile ne fu si bien hourdée. Ensi labourèrent d'une part et d'autre li Grieu et li François grant partie del karesme. Lors parlèrent cil de l'ost ensemble et pristrent conseil comment il se contendroient ; assés i ot parlé avant et arrière ; mais la fin fu telle que sé Diex donnoit qu'il entrassent en la ville par force, tous li gaains qui i seroit fait seroit aportés ensemble, et départis communément si comme il devroit ; et s'il estoient poestis de la cité, sis homes seroient pris de France et sis de Venise, et cil jureroient seur sains qu'il esliroient à empereour celui qu'il cuideroient que plus fust au pourfit de la terre : et que emperères seroit par élection de ceus ; si auroit le quart de toute la conquête et dedens la cité et defors, et en oultre le palais de Blaquerne et celui de Bouche de Lion : et les trois pars qui demorroient seroient parties, la moitié à ceus de l'ost, et l'autre moitié as Véniciens, et lors seroient pris douze des plus sages de l'ost et douze Vénicien, et cil départiroient les fiés et les honors as princes et as homes, et puis deviseroient quel servise l'en en feroit à l'empereour.

CII. Ensi fu ceste convenance assurée et jurée d'une part et d'autre des Véniciens et des François, de l'issue de mars qui venoit en un an ; et lors s'en porroit aler qui vodroit, et cil qui vodroient en la terre demorer seroient tenus de rendre le servise à l'empereour, tel come il seroit devisés et ordonnés.

Ensi fu faite la convenance et assurée d'une part et d'autre, et furent escomenié dou clergié cil qui ne la tenroient.

CIII. Dont fu li navies bien atornés et hordés; et furent recueillies toutes les viandes as pelerins. Li joesdi après la mi-caresme, entrèrent tuit ès nés et mistrent les chevaux dedens les huissiers, chascune bataille por soi; et furent tuit arengié li uns encontre les autres, et furent départies les nés entre les galies et les huissiers. Mout fu grans merveille à regarder : car bien tesmoigne li livres que la navie duroit bien largement demie-liue françoise, et li assaus. Le vendredi par matin, se traïrent les nés et les galies et li huissier vers la ville, si come il estoit ordenés. Adonc commença li assaus fors et mout durs. En mains lieus descendirent à terre et alèrent jusques as murs, et en mains lius refurent les eschièles des nés aprochiés as murs, si que cil des tors et des nés s'entreferoient des glaives main à main. Ensi dura li assaus mout durs et mout fiers jusques vers l'eure de none, en plus de cent lius. Mais, por nos péchiés, furent li pelerin resorti de l'assaut, et cil qui estoient ès galies et qui estoient descendu à terre refurent mis ens à force; et sachiés que cil de l'ost perdirent plus à celle fois que ne firent li Grieu; dont li Grieu en furent mout durement resbaudi. Tels i ot qui se traïrent arrière de l'asaut et tous les vaissiaus où il estoient, et tels i ot qui se remestrent à encre, si près de la vile et si près de l'assaut, que il gietoient as perrères et as

mangoniaus li uns as autres. Lors pristrent à la vesprée cil de l'ost un parlement et cil de Venise, et assemblèrent en une yglise de cele part où il estoient logié un poi avant; là ot maint conseil pris et donné, et furent mout esmaié cil de l'ost, por ce qu'il leur estoit le jor meschéu. Assés i ot de ceus qui loèrent que on alast d'autre part la ville, de cele part où ele n'estoit mie si hordée. Et li Vénicien, qui plus savoient de la mer, distrent que s'il y aloient, li corans les menroit par force contrevale bras, si ne porroient leur vaissiaus retenir né arester. Et sachiés que il i avoit assés de ciaux qui bien vouisent que li corans enmenast les vaissiaus contrevale bras ou li vens, né leur chausist comment l'aventure avenist, mais qu'il se départissent de la contrée et alassent leur voie; et ce n'estoit mie merveille, car il estoient en mout grant péril. Assés i ot parlé et avant et arrières, mais la fin du conseil fu tele qu'il r'atorneroient leur afaire l'en demain qui samedi estoit, et le diemenche toute jor; et le lundi iroient à l'assaut, et lieroient de leur nés dui à dui ensemble, de celes où les eschièles estoient. Ensi assemblèrent il deus nés à une tor, si estoient trop durement grevés cil de l'eschièle; car cil de la tor estoient plus que cil d'une eschièle. Pour ce fu bon porpensement que plus greveroient dui eschièles à une tour que ne feroit une tant seulement.

CIV. Ensi come il fu devisés fu fait, et ensi atendirent le samedi et le diemenche. Li emperères Morchufles estoit venus herbergier devant l'assaut en une

place à tout son pooir, et avoit tendues ses tentes vermeilles. Ensi demoura li affaires jusques au lundi par matin, et lors furent armés cil des nés et des galies et des huissiers; et cil de la ville les doutèrent mains qu'il n'avoient fait premiers; tant furent esbaudi que sur les murs et sur les tors n'avoit sé gent non. Et lors comença li assaus fiers et merveilleus, et chascuns vessiaus asailloit endroit lui; et li bruis et la noise estoit si grans qu'il sembloit que terre et mer deust fondre. Ensi dura li assaus mout longuement, tant que nostre Sires fist lever un vent qu'en apele byse, qui bouta les nés et les vessiaus plus près que il n'estoient devant seur la rive; et dui nés qui lors estoient ensemble, dont l'une avoit non *la Pelerine* et l'autre *li Parevis*, aprochièrent si la tor l'une par devant et l'autre d'autre part, si come Diex et li vens les mena, que l'eschièle de la *Pelerine* se joint à la tour; et maintenant uns des chevaliers de France et uns Véniciens entrèrent en la tor, et avoit non li chevaliers Andris d'Urbaise; puis entrèrent autres gens assés après eus, et cil de la tor se desconfirent et se tornèrent fuiant.

CV. Quant li chevalier qui estoient ès huissiers virent ce, si descendirent à terre et drécièrent les eschièles au plein du mur, et montèrent tout contremont par force; et conquisrent bien quatre des tours. Et commencièrent à saillir des nés et des galies et des huissiers, qui ains ains, qui mius mius, et brisièrent bien tresqu'à quatre des portes, et entrèrent ens, et commencièrent à metre hors les chevaus des huissiers. Et

li chevalier commencièrent à monter et chevauchièrent droit vers la herberge de l'empereour Morchufle, et il avoit ses batailles rangiés devant ses tentes ; et quant il virent les chevaliers venir à cheval, si se desconfirent erramment, et s'en ala li emperères Morchufles fuiant parmi les rues, tant qu'il vint au chastel de Bouchede-Lion. Lors véissiez grifons abatre et gaignier chevaux et palefrois, et murs et mules, et autres avoirs assés. Là ot tant des mors et des navrés que n'estoit fins né mesure. Grans partie des haus homes de Grèce guenchirent vers la porte de Blaquerne, et il estoit jà basses vespres. Et mout estoient durement lassés de la bataille et de l'ocision. Dont se commencièrent nostre pelerin à assembler en une grant place dedens Costantinoble, et pristrent conseil qu'il se herbergeroient près des murs et des tors que il avoient conquises : quar il ne cuidoient mie qu'il deussent avoir la vile conquise en un mois, né les fors yglises, né les palais, né le grant pueple qui estoit dedens la cité.